e Denumirea lucrarii

e Beneficiar:

¢ Baza legala a proiectarii

¢ Proiectant general:

¢ Proiectant de specialitate

e Data elaborarrii:

PLAN URBANISTIC GENERAL
COMUNA CALOPAR, JUD. DOLJ

COMUNA CALOPAR

Legea nr. 50/1991 cu modificarile si completarile
ulterioare privind autorizarea executarii lucrarilor de
constructii, H.G.R. nr. 525/1996 (cu modificari
ulterioare) pentru aprobarea Regulamentului General
de Urbanism

S.C. GIURGIULESCU PROIECT S.R.L.
Arh. Morari Adriana-Elena

S.C. DAL DESIGN S.R.L.
Arh. Georgescu Daniel-Marian

2022



CUPRINS

1. Introducere
1.1. Date de recunoasgtere a documentatiei
1.2. Obiectul lucrarii
1.3. Surse documentare
1.4. Metodologia

2. Stadiul actual al dezvoltarii
[...]
conductelor la presiune si numai in conformitate cu instructiunile de acoperire
precizate de furnizorul tubulaturii odata cu certificatul de calitate, avizul sanitar si
agrementul tehnic al produsului. Dimensionarea conductelor de distributie a apei s-a
efectuat folosindu-se diagramele de dimensionare pentru conductele din PEID, PE
100, SDR 27, 6, SDR 11, PN 6, PN 10.

Debitele de calcul si verificare s-au stabilit in conformitate cu Normativul P
66-2001, iar vitezele economice, cele indicate de producatorul tubulaturii.

Pentru racordarea in curti a unor consumatori (cismele), se va lua aprobarea
organelor locale, cu respectarea conditiilor tehnice.

Tubulatura din PEID are o comportare foarte buna in exploatare si este
garantata de producator, 50 de ani de functionare.

in conformitate cu prevederile normativului P 66/2001, fiecare capat de retea s-a
prevazut cu cate o cismea. La capetele de retea, cismelele stradale s-au amplasat la
distanta de cel mult 40m, inainte de ultimul consumator.

Hidrant de incendiu

In conformitate cu normativ NP 133 — 2013 si P 118/99, in localitatile cu un numar
de locuitori mai mare de 500, se prevad hidranti de incendiu exteriori, racordati la
conducta de distributie a apei reci.

Hidrantii au diametrul normal, 65mm si se racordeaza cu conductele PEID Dn 110 x
6,3 prin intermediuil unui teu de racord inegal. Fiecare hidrant se monteaza pe un
masiv din beton simplu, pentru realizarea stabilitatii.

Echipamentul pentru hidramt (furtun Dn 65, teava de refulare, ajutaj de 20mm) se
pastreaza la gospodaria de apa, ca obiect de inventar.

Cémine de golire

Caminele de golire sunt prevazute in toate punctele retelei (inelare sau
ramificate), unde cota terenului este mai mica decat restul retelei. Caminele sunt de
gabarit mic si sunt prevazute vane de diametru Dn 50mm.

Caminele de golire sunt de doua tipuri: cele cu golire intr-un emisar apropiat
sau cu golire in interior, caz in care golirea retelei se va asigura simultan cu
pomparea apei din camin, in cel mai apropiat sant de scurgere.

Masive de ancoraj



PUG COMUNA CALOPAR

Deoarece conducta este din material PEID, relizata prin sudura de
electrofuziune, producatorul recomanda rigidizarea sistemului. Sunt necesare masive
de ancoraj la coturi, curbe sau pe portiuni drepte. Aceste masive se realizeaza din
beton simplu, conform detaliilor anexate.

Lucrarile se vor realiza Tn concordanta cu Proiectul Tehnic intocmit de
specialigti. Propunerile din P.U.G. sunt orientative, si se vor intocmi un proiect
separat pentru Alimentarea cu apa a comunei.

BREVIAR DE CALCUL

| .Determinarea debitului necesar de apa potabila

Conform SR 1343 - 1 - 2006

Qzimed = Kp x K's x N x q - debitul zilnic mediu ;

Qzimax = Kp x Kzi x Ks x N x q - debitul zilnic maxim ;

Qomax = Ko x Qzimax - debitul orar maxim ;

in care :

Kp = coeficient de pierderi in retea = 1,2

Kzi = coeficient de neuniformitate zilnica = 1,3

Ks = coeficient de pierderi in sistem = 1,1 -pt. surse subterane
Ko = coeficient de de neuniformitate orara = 2,0

N = numar de consumatori

g = norma de consum l/om ,zi = cantitatea medie zilnica de apa necesara unui
consumator , pentru o activitate normala

a ) Apa necesara pentru populatie - la locuinte unifamiliale

Zona studiata se incadreaza la zone cu gospodarii avand instalatii interioare
de apa cu urmatoarele norme de consum :
qg = 100 I/ om , zi = norma de consum , pentru nevoi gospodaresti
gp =201/om, zi = norma de consum , pentru spatii comerciale + servicii ce vor
aparea in zona
Determinarea numarului de locuitori :
- Numar total de locuitori = 130 locuitori
Qzimax=1,2x1,3x1,1x 130 loc x (100 + 20) I/ om, zi = 26780 1/zi= 0,391/ s
Qomax=2,0x0,391/s=0,78l/s
b ) Stropit spatii verzi

gs = norma consum pt. stropit spatii verzi - se considera ca se stropeste 1,51/

mp/zi

- Suprafata care se stropeste = 2,00 ha

Qzimax=1,2x1,3x1,1x1,5/mp,zi x 20.000 mp = 51.960 I/zi = 0,59 I/s
Qomax=2,0x0,591/s=1,181/s
Qzi max tot = 0,391 I/s + 0,59 I/s = 0,98 I/s =84, 0 mc/zi
Qo max tot=0,78 I/s + 1,18 I/s = 1,96 I/s =7,2 mc/h

Il. Determinarea capacitatii rezervorului de inmagazinare

Capacitatea rezervorului se determina in conformitate cu SR1343 / 1 si STAS - 1478
Vrez = Vinc + Vcomp , in care :

Vrez = volumul rezervorului

Vinc = volumul rezervei de stingere a incendiului de calcul

Vcomp = volumul de compensare orara a consumului menajer = 26 % x xQzi max =
26 % x 84,0 mc/zi =22 mc

Vinc = Vi + Vcons - Va



PUG COMUNA CALOPAR

Vi = Volumul de apa necesar stingerii incendiului de calcul = Qie x Te
Qie = debitul de stingere al incendiului exterior luat in calcul =51/s
Tie = durata de calcul a incendiului = 3 ore
Vi=51/sx3hx 3600 sec/h=54.0001=54 mc

Vcons = volumul de apa potabila necesar pe timpul incendiului .

S-a prevazut un rezervor cu capacitatea de 100 mc .

Se considera ca pe timp de incendiu este suficient sa se asigure Qzi max .
Vcons = Qzimax x 3 ore =0,981/s x 10.800 s = 10,0 mc.

Va = volumul minim de apa cu care poate fi alimentat rezervorul, pe durata
incendiului = 3 ore x 3600 sec/h x 3 I/s = 32 mc - se considera ca pe durata
incendiului debitul de alimentare al rezervorului este numai de 5 I/s/
Vinc=54 mc+ 10 mc-32=32mc

Vrez =32 mc+ 22 mc =100 mc

3.9.2. Canalizarea si epurarea apelor uzate

Sistemul de canalizare pentru cele 4 sate ale comunei se va realiza astfel:

TE 2 — Statia de epurare din Calopar — existenta pentru satele Calopar si Belcinu.
Statia de epurare este existenta, si terenul apartine Primariei Calopar. Sistemul de
canalizare este proiect aprobat si executat, dar nu este pus in functiune din lipsa de
fonduri. Prin prezentul P.U.G. se propune extinderea retelei de canalizare si pentru
satul Bazdana.

TE 4 — Statia de epurare din Panaghia — teren rezervat si care apartine Primariei
Calopar, pentru statia de epurare propusa care va deservi satele Panaghia si Salcuta

In prezent in comuna Calopar satele: Calopar si Belcinu dispun de retea de
canalizare a apelor uzate menajere. Reteaua de canalizare este existenta,
construita, dar nu este pusa in functiune la momentul actual. Prin prezentul P.U.G.
se propune extinderea retelei de canalizare si Tn zonele de extindere a intravilanului,
retele laterale secundare de canalizare, care nu au fost prevazute in proiectul initial,
ce vor fi preluate de colectorul principal, avind in vedere diametrul acestuia de 400
mm, ce poate prelua noi consumatori. Deasemenea se propune extindere retelei de
canalizare din Statia de epurare din Calopar si pentru satul Bazdana.

Prin prezentul P.U.G. se propune realizarea unei noi retele de canalizare care
va deservi satele Panaghia si Salcuta, pe terenul proprietate a Primariei, destinat
construrii unei statii de epurare. Sistemul de canalizare si epurare va fi identic cu cel
al satului Calopar, avand capacitatea statiei de epurare de 420 mc/zi.

Sistemul centralizat de canalizare si epurare propus pentru cele 2 sate
Panaghia si Salcuta va fi format din:
-Retea de canalizare menajera cu functionare gravitationala, avind L= 3143ml;
-Conducta refulare de la statiile de pompare , avind L= 223 ml,
-3 statii de pompare ape uzate;
-Statie de epurare mecano-biologica, avind Q= 420 mc/zi;
-Colector descarcare ape uzate in emisar, respectiv piriul Panaghia, avind L=130
ml, Dn 315mm;
Distributia pe diametre a retelei de canalizare este urmatoarea:



PUG COMUNA CALOPAR

-Dn 250mm, L=2453m;

- Dn 315mm, L=690m;
Retele principale de canalizare vor fi in sistem separativ conform, GP 106-04
recomandat in localitati mici, unde relieful permite scurgerea naturala a apelor
pluviale.

Diametrele de conducte folosite asigura curgerea gravitationala a apei uzate
cu un grad de umplere de cel mult 0.7 conform GP 106-04 si o panta care sa asigure
viteza de autocuratire a retelei de canalizare de 0.7m/sec.

Pantele hidraulice vor avea valori intre 2-7%, astfel incit sa asigure viteza de
autocuratire, respectiv de neeroziune.

Diametrul este cuprins intre 250-315mm, din tuburi PVC SN4, cu mufa si
garnitura de cauciuc.

Pe reteaua de canalizare se vor executa camine de vizitare din elemente
prefabricate din beton pe aliniamente la maxim 60 m unul de altul, in punctele de
schimbare a directiei si la intersectii de canale in doua variante constructive:
camine tip A pentru colectoarele secundare si camine tip B pentru colectoarele
principale

Pentru transportul apelor uzate menajere in situatia imposibilitatii de a fi
transportate gravitational, se va adopta solutia de pompare a apei in camine

situate la cote superioare, prin intermediul a trei statii de pompare.

Statiile de pompare sunt constructii subterane circulare din beton armat sau din tuburi de
poliesteri armati cu fibra de sticla, impermeabile, cu adancimi variabile in functie de adancimea de
pozare a colectoarelor. Acestea vor fi dotate cu pompe sumersibile si tocator pentru ape uzate,
refularea facandu-se prin conducte din PEID si sunt formate din:

- panou de control;
- capac de vizitare;
- orificiu intrare cablu de alimentare;
- orificiu preaplin;
- orificiu refulare;
- orificiu aspiratie;
- pompe;
- senzori de nivel;
Dimensiunile statiilor de pompare:
- diametrul: 1000 mm;
- adancimea de ingropare: maxim 6 m de la nivelul solului;

Statiile de pompare sunt echipate cu doua electropompe submersibile pentru apa uzata, cu

rotor tocator (1 + 1 R ), avand coracteristici disticte pentru fiecare din ele.

Pentru realizarea gradului de epurare necesar si indeplinirea conditiilor impuse de NTPA
001/2002 "Normativ privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale sau
orasenesti in receptori" proiectul propune realizarea unei statii de epurare mecano-biologica
compacta, care va cuprinde urmatoarele lucrari:

* treapta mecanic3;

- camin by-pass statie epurare

- gratar mecanic;

- deznisipator - separator de grasimi;

- bazin de egalizare, omogenizare si pompare ape uzate

» treapta biologica (bloc compact de epurare);

- rezervor sedimentare primara cu decantor laminar indus;
- rezervor coagulare ;

- rezervor hidroliza - fermentare ;

- rezervor heterotrofic de nitrificare si denitrificare cu aerare cu bule fine si dispozitive de sustinere a
masei organice tip bioflim;

- rezervor hetero-autotrofic de nitrificare si denitrificare ;

- rezervor autotrofic de nitrificare ; ,

- unitate de dezinfectie cu ultraviolete.

* bazin sedimente primare;

* instalatie deshidratare namoi;

» pavilion de exploatare;



PUG COMUNA CALOPAR

* bransament alimentare cu ap3;

* amenajari teren :

- amenajare teren, acces carosabil ;
- imprejmuire teren

« alimentare cu energie electrica;

DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC $SI A OBIECTELOR COMPONENTE ALE
SCHEMEI DE EPURARE
Fluxul tehnologic, pe linia apei, consta din:

-retinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, Tn gratarul manual, deznisipator si
separator grasimi

-egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate, operatiune ce se realizeaza in bazinul
de egalizare si pompare. Alimentarea in mod continuu si relativ constant cu apa uzata a unitatii
compacte de epurare tip Resetilovs N2-PM1P-160-911.N+P ii asigura acesteia o functionare optima in
treapta biologica;

-reducerea substantelor organice prin epurare biologica Tn unitatea compacta de tip N2-
PM1P-160-911.N+P Resetilovs, instalatie ce poate realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate
prin secvente de exploatare corespunzatoare, daca se constata cresteri ale concentratiilor compusilor
pe baza de azot. Efluentul unitafi compacte Resetilovs, in urma proceselor de epurare mecano-
biologica, indeplineste conditiile de calitate impuse de NTPA 001-2002 pentru toti indicatorii ;
-dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeaza intr-o instalatie atasata unitatji
compacte Resetilovs. Aceastd metoda de dezinfectie este preferata clorinarii, datoritd formarii n
cursul de apa receptor de compusi toxici pentru flora si fauna acvatica in situatia aplicarii celei din
urma variante.

-Linia namolului consta din:

evacuarea namolului din compartimentul de decantare primara aferent unitatii compacte de epurare
tip Resetilovs (modul biologic de epurare) intr-un Bazin de colectare si pompare namol. Un lucru
deosebit de important il constituie absenta namolului Tn exces datoritd aplicarii unei tehnologii
performante de epurare biologica cu unitatea compacta Resetilovs.

Statia de epurare este prevazuta cu by-pass/preaplin general, pentru situatia caderii
alimentarii cu energie electrica.

A. Treapta mecanica:

Gratarul manual este tip AR-01 pentru un debit de pana la 400 m3/zi si este amplasat intr-un camin cu
diametrul de 2 m si adancimea de 2 m. Curafirea gratarului se face manual. Retinerile sunt depozitate
intr-un container. Periodic acestea sunt transportate la groapa de gunoi.

Pentru prevenirea mirosului neplacut si realizarea unei fermentari in profunzime a materialului grosier
retinut, este recomandat sa se foloseasca odata la doua saptamani substante bio - preparatoare sub
forma de pudra furnizate de firma ,Resetilovs un Co”.

Din casa gratarului automat, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzatad ajunge in separatorul de
grasimi / deznisipator unde are loc separarea particulelor solide / grasimilor.

Deznisipatorul / separatorul de grasimi de tip vertical permite retinerea substantelor
plutitoare prin flotatie gravitationala si separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2mm,
gravitational.

Evacuarea grasimilor separate se face gravitational, in functie de acumularea acestora, intr-
un Bazin de colectare grasimi, in care se introduc, pentru descompunerea substantelor organice,
biopreparate, cu eliminarea lor periodica prin vidanjare sau pompare.

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe de nisip cu rotor
constructie rezistentd la abraziune, intr-un Bazin de stocare nisip, prevazut cu radier drenant cu
barbacane si strat geotextil ce permite filtrarea si scurgerea apei in fluxul tehnologic de epurare.
Nisipul va fi spalat si tratat cu biopreparate de tip Bacti - Bio 9500, in scopul stabilizarii acestuia.

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla functionalitate:

e omogenizeaza compozitia apelor uzate, care, la localitai mici, are 0 gama de variatie destul de
mare;

e egalizeaza prin instalatia de retur debitul de apa, alimentand Tn mod constant treapta de epurare
biologica din aval;

e prin pompare se asigura intregirea fluxului tehnologic din punct de vedere hidraulic, avand in vedere
montajul subteran al celor doua unitati compacte de epurare tip Resetilovs N2-PM1P-160-911.N+P

Din punct de vedere al echiparii cu utilaje, in bazinul de egalizare si pompare intalnim doua
electropompe submersibile in linii independente de pompare ce asigura debitul de apa constant pentru
unitatile compacte de epurare. Toate utilajele sunt de Tnalta fiabilitate, fiind furnizate de firma suedeza

Flygt.

Debitmetrul electromagnetic masoara debitul de apa uzata pe linia de pompare. Citirea
acestuia se poate face fie local pe display, fie centralizat din calculatorul de proces (optional). Acest



PUG COMUNA CALOPAR

obiect tehnologic este amplasat amonte de modulul biologic de epurare, rezultdnd o evidenta precisa
a debitelor de apa uzata epurata.
B. Treapta biologica
Unitate compacta de epurare tip Resetilovs compusa dintr-un modul tip N2-PM1P-160-911.N+P.
Aceasta instalatie realizeaza o epurare mecano-biologica foarte eficienta, procesul tehnologic fiind
automatizat si controlat permanent. Modulele sunt alcatuite din urmatoarele componente:
- tanc de sedimentare primara
- camera de coagulare
- tanc de hidroliza - fermentare
- tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de
sustinere a masei organice tip biofilm flotante
- tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de
sustinere a masei organice tip biofilm fix
- tanc autotrofic de nitrificare
- instalatie de dezinfectie cu ultraviolete.
C. Treapta chimica
Din statia de pompare apa ajunge Tn camera de coagulare, inglobata in fiecare din cele doua module
Resetilovs. In aceastd camera are loc dozarea de polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor
pe baza de fosfor elimindndu-se astfel necesitatea unui decantor secundar.

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unitati de stocare si dozare tip KS.C —
240. Materia sedimentata trece gravitational in bazinul de sedimentare primara dotat cu decantor cu
blocuri lamelare care realizeaza retinerea materiilor in suspensie. Evacuarea sedimentelor primare se
realizeaza prin intermediul unei electropompe de proces care asigura atat evacuarea acestui sediment
catre bazinul de stocare namol decantat primar cat si recircularea partiala a acestuia pentru sustinerea
procesului biologic. Cantitatea de fosfor care ramane in apa este cea necesara asigurarii unei
concentratii in Ptot conform NTPA 001 dar care asigura in acelasi timp fosforul necesar proceselor
biochimice care au loc Tn treapta de epurare biologica.

in vederea mineralizarii substantelor organice continute de sedimentul primar se introduce un
biopreparat, Bacti - bio 9500, care realizeaza fermentarea in profunzime a materialului decantat.
Namolul primar este trimis prin pompare catre un Bazin de colectare si pompare namol dotat cu mixer
si electropompa submersibild Flygt de unde este repompat catre unitatea de deshidratare namol cu
saci filtru.

Datorita aplicarii solutiei cu blocuri lamelare rezultda o reducere substantiala a spatiului de
decantare dar si o eficienta mult mai mare fata de solutiile standard.

Apa astfel limpezita trece In compartimentul de aerare unde se realizeaza epurarea biologica.

Compartimentul biologic este compus din:
Tanc de fermentare si hidroliza: se realizeazd urmatoarele procese:
absorbtia substantelor solide pe suprafata mediului plutitor (in flotatie)
reducerea substantelor organice pe baza de carbon (CBO5)
reducerea materiilor in suspensie
fermentarea produsilor de hidroliza
In acest compartiment se dezvolta bacterii de tip SAPROFIT (nivelul | al lantului trofic) care adera la
mediul plutitor si reduc materia organica in proportie de 40%.
Bacteriile, Tn aceasta prima etapa elimina de 20 - 30 de ori mai multe enzime decét pot sa consume.
Datorita acestui fapt, acest tanc se poate numi fermentator (incubator de enzime). Din cauza eliberarii
in apa a unei cantitati mari de enzime, procesele biochimice de eliminare a substantei organice se
desfasoara in mod accelerat (intensiv).
Tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare, cu formarea nivelului 1l din lantul trofic, BACTERIVORE.
In acest bazin se realizeaza:
oxidarea intracelulara a produsilor de hidroliza

nitrificarea heterotrofa prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu in azotiti respectiv
azotati.
Exista bacterii heterotrofe care realizeaza nitrificarea, proces care se desfasoara in prezenia
oxigenului insuflat in masa de apa si bacterii specializate autotrofe care realizeaza denitrificarea,
obtin&nd oxigenul necesar metabolismului din compusii organici si cei pe baza de azot. Bacteriile
autotrofe pot convietui in acelasi mediu cu bacteriile heterotrofe.Reducerea substantelor organice se
realizeaza in proportie de 80%.
Denitrificarea permite reducerea azotitilor la azot gazos, care se degaja in atmosfera.

Tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare - Nivelul lll - (se dezvolta o bacterie superioara a
lantului trofic CARNIVORE care continud procesele incepute in zona nivelului Il). In plus, se
realizeaza mineralizarea trofica, proces consumator de oxigen.




PUG COMUNA CALOPAR

Tanc autotrofic de nitrificare - Nivelul IV - zona in care se dezvoltd cele mai evoluate microorganisme
(carnivore avansate si DETRIVORE — nivelul IV al lantului trofic - bacterii care consuma reziduuri de
substan{a organica, metaboliti, celule moarte) care practic curata sistemul.

Procesele de oxidare intracelulara a produsilor de hidroliza si mineralizare trofica sunt
continuate si in plus apar procese de nitrificare autotrofa.

Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de mineralizare trofica si
oxidare intracelulara a produsilor de hidroliza.

Tehnologia permite eliminarea succesiva a substantelor organice in diferite stadii ale lantului
trofic, transformandu-le in substanta anorganica.

in tehnologiile conventionale rezultd namol activat, care este compus din masa celulara. in
tehnologia RESETILOV aceasta masa celulara se regaseste pe mediul plutitor cu aderenta ridicata la
culturile bacteriene, iar substanta organica care intra in sistem este consumata si transformata in
materialul celulelor vii iar in ultima etapa, in nivelul IV, regasim celulele si microorganismele detrivore
care se hranesc cu celulele moarte si care sunt aderente la suportul plutitor.

Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazata pe mineralizarea completa a materiilor
organice. Datorita relafjilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe filmul fix in procesele de
epurare, nu se formeaza namol in exces.

Din bazinul de stocare namol, namolul este pompat catre instalatia de deshidratare namol in
saci prevazuta cu sistem de dozare polielectrolit pentru Tmbunatatirea gradului de deshidratare.
Supernatantul rezultat in urma procesului de deshidratare este reintrodus gravitational Tn circuitul de
epurare. Namolul rezultat este un namol mineralizat si deshidratat care va fi depozitat pe o platforma
de stocare.

Dezinfectia efluentului

Apa limpezita este dirijata apoi spre instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, dupa care efluentul epurat
si dezinfectat, ce respecta conditiile de calitate impuse de normativul NTPA 001-2002, este evacuat in
emisarul din apropiere, respectiv paraul Panaghia.

Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montata imediat dupa treapta biologica este din ofel inox si
functioneaza cu lampi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de unda A = 253,7 nm penetreaza
masa de lichid, producand moartea microorganismelor patogene. Eficienta dezinfectiei este de 95% -
99%

BREVIAR DE CALCUL RETEA DE CANALIZARE

— Evacuare ape uzate, conform GP 106/04

Q ¢ = Qu orar max. + Qind. + Qinf. — debit statie de epurare

Q u orar max. = debitul maxim orar

Q ind. = debit ape uzate evacuate de la unitati comerciale sau industriale

Q inf. = debit de apa infiltrate in canale

Debite caracteristice ale apelor uzate menajere, pe timp uscat
Qu zi med = gN/1000
N = 1700 pers.

g = 100 l/om, zi — cap.lV.18.1, GP 106/04
Qu zi med = (1700 x 100) /1000 = 170mc/zi
Qu zi max = K zi Qu zi med = 1.2 x 170= 204mc/zi
Debitul de calcul este valabil pentru sistemul separativ numai pentru ape uzate menajere.
Debitul orar max.pe timp uscat, reprezinta valoarea maxima a debituluiorar din decursul unei zile
Qu orar max = (K0/24) x Qu zi max= (2,56/24) x 204 = 21,7mc/h =
= 6,04l/sec
Ko =1,5+2.5/ Qu zi max.=1,5+2,5/ 2,36 =2,56
Qu orar min. = p x (Qu zi max. / 24)
P=0,25 tabel IV.7
Qu orar min. = 0,25 x (204 / 24) = 2,12mc/h = 0,59I/sec
Restitufia specifica de apa uzata “q”, reprezinta cantitatea de apa uzata evacuata zilnic la canalizare
de catre un locuitor si se masoara in l/loc.zi. = 100 l/loc, zi, conf. Anexa IV.18.1, Tabel IV.7
Debitul zilnic maxim al apelor uzate sau debitul mediu diurn, este:
Qu zi max = (Qu zi med/T) mc/h sau
Qu zi max = (Qu zi med/T) x 24 mc/zi
T = 16-20h =20h
Qu zi max = (204mc/zi / 20h) =10,2mc/hx 24 h=244mc/zi
Qinf. = (ginf x L x D) /1000 = (24 1/m x4800 x 0,25) / 1000 = 28,8mc/zi
=1,2mc/h

Qind=0

Qu orar max = 1,2 + 21,7 = 30,0mc/h =22,9 I/sec

Q calcul statie epurare = 1.15-1.2 x Qu orar max =1.15 x 22,9 = 26,3 mc/h = 7,3 l/sec
Grad de umplere pentru Dn <400 = 0.7



PUG COMUNA CALOPAR

— Dimensionare statie epurare
Numar locuitori echivalenti este de :
- 1500 ELS, echivalentul a 420 mc/zi — debit maxim evacuat si prelucrat.

Se instituie zona de protectie distanta de 300m pentru statia de epurare a apelor
uzate conform Ordinului M.S. nr. 119/2014 si distanta de 50m pentru statii de